Cap. 9, n. 2: Ex *Decreto*, C. 27 q. 2 c. 14 (1066); n. 3: *ibid.*, c. 15; n. 4: *ibid.*, c. 12 (1065).

tam proximi sui puellam ceperit in coniugium, anathema sit ipse et omnes consentientes ei, quia secundum legem Dei mori decernitur. Nam divinae legis est mos sponsas appellare coniuges, ut in Evangelio<sup>1</sup>: *Accipe Mariam coniugem tuam*; et in Deuteronomio<sup>2</sup>: *Si quis alterius sponsam in agro vel in quolibet loco oppresserit vel adduxerit in domum suam, moriatur, quia uxorem proximi sui violavit*: non quae iam uxor erat, sed quae a parentibus uxor fieri debebat ». — Ex his colligitur quod sponsae quaedam coniuges sunt ante commixtionem sexuum.

5. Sed forte illud movet, quod in fine capituli dicitur: « Non quae iam uxor erat, sed quae uxor fieri debebat ». Quod non ita debet intelligi, quasi uxor vere non fuerit, ex quo pactio coniugalis intercessit; sed quia nondum traducta fuerat, nec res uxoria intercesserat, scilicet concubitus coniugalis.

6. **Quod aliter accipitur in his aliis capitulis sponsa.** Vocatur etiam sponsa, quae sic viro desponsata est ut non intercesserit consensus de praesenti, sed sponsio futuri.

7. **Ex concilio Triburiensi \*.** Secundum quem modum illud decretum intelligitur<sup>3</sup>: « Si quis sponsam filii oppresserit, et post filius eius eam duxerit, pater postea non habeat uxorem, nec mulier virum; filius, qui patris facinus ignoravit, aliam ducat ». Si coniux illa fuisset, quod utique foret si in sponsalibus pactio coniugalis intercessisset, non permetteretur sponsus aliam ducere. Moechis autem poena non nubendi ex rigore infligitur, ut alii terreantur.

<sup>1</sup> ceperit] acceperit MRV *Grat.* <sup>12</sup> fuerat] fuerit BCMO. <sup>14</sup> sponsa (*rubr.*) *trp.* post accipitur BCNRV. <sup>14-15</sup> Vocatur... sponsa] Vocant... sponsam ALMR. <sup>20</sup> Si coniux] infra ubi unus duas sorores cognoscit *nota marg. add.* BCN<sup>2</sup>X.

<sup>1</sup> Matth. 1, 20. <sup>2</sup> Deut. 22, 25 ac 24, in versione ignota (Machielsen, 259). <sup>3</sup> Potius, ut videtur, ex Concilio Compendiensi (an. 757), c. 11 (I. Mansi, *Concilia*, XII, 566) vel c. 13 (PL 96, 1514 B-C), quibusdam mutatis.

Num. 7. In Glossa anonyma cod. Bamberg., *Patr.* 128, notatur supra verba: *si... pactio coniugalis intercessisset*: « Id est, pactio de presenti. Posuit tamen m(agister) P(etrus) in margine hanc notam: *Et predicto modo potest intelligi ut coniux* » (f. 19a). Cf. A. Landgraf, *Problèmes relatifs aux premières Gloses des Sentences*, in *RThAM* 3 (1931) 146. De qua nota nihil invenitur in Glossa olim Petro Pictaviensi attributa, nec in manuscriptis *Sententiarum* praeter codd. BCX, ubi ponitur tanquam rubrica: *Ex (sic) predicto modo potest intelligi ubi sponsa coniux*. Nihilominus talis traditio corroborari videtur testimonio glossae quae invenitur in *Cim* 22288: « Posuit tamen postea lombardus in margine libri sui quandam notam ubi sponsa potest intelligi pro coniuge » (f. 90r); cf. H. Weisweiler, *Eine neue frühe Glosse zum vierten Buch der Sent. des Petrus Lombardus*, in *BGPTMA*, Supplbd III, 367, n. 30.

8. **Ex eodem concilio** \*. Item ex eodem 1: « Quidam desponsavit uxorem et dotavit, et cum ea coire non potuit; quam clanculo frater eius corripuit et gravidam reddidit. Decretum est ut quamvis nupta non potuerit esse legitimo viro, desponsatam tamen fratri frater habere non possit; sed moechus et moecha fornicationis quidem vindictam sustineant, licita vero eis coniugia non negentur ». De illa desponsatione hoc intelligi debet, ubi non fuit consensus coniugalis de praesenti: alioquin non liceret eis alia sortiri coniugia.

9. **Ex concilio Toletano** \*. Secundum hoc etiam illud intelligi debet 2: « Statutum est a sacro conventu, ut si quis sponsam alterius rapuerit, publica poenitentia mulctetur et sine spe coniugii maneat. Et si ipsa eidem crimini consentiens non fuerit, licentia nubendi alii non negetur ». Apparet hanc fuisse desponsatam sine pactione coniugali de praesenti, et ideo non fuisse coniugem, cui vivente sponso alteri nubendi licentia non negatur. — Sunt enim quaedam nuptialia pacta de futuro ex quibus sponsi et sponsae vocantur, nec exinde coniuges sunt; et est quaedam pactione coniugalis de praesenti, quae sponsum et sponsam etiam coniuges facit. Et utraque pactione 'desponsatio' vel 'sponsalia' interdum dicitur; proprie tamen sponsalia dicuntur quaedam solemnia pacta nuptialia.

10. **Quare non mox tradantur sponsae**. — **Augustinus in libro Confessionum IIII** \*. De nuptialibus pactis ubi est tantum sponsio futuri ait Augustinus 3: « Institutum est ut iam pactae sponsae non statim tradantur, ne vilem habeat maritus datam, quam suspiravit sponsus dilatam ».

Cap. 10 (172).

1. **Quae sponsa sit vidua mortuo sponso et quae non**. Et est sciendum quod illa sponsa quae tantum in futuro est pacta, mortuo sponso non re-

1 Rubrica om. ACRTVW. 7 fuit] fuerit LMN. 9 Rubrica om. ORVW.  
18 dicitur] dicuntur BCLMNVX. 26 Et] Item AM. || Et est] Est enim L. || est sciendum trp. AMVX.

<sup>1</sup> Concilio scil. Triburiensi (895), c. 41: « Si quis legitimam duxerit uxorem, et impediendo quacumque domestica infirmitate, uxorium opus non valens implere cum illa: frater vero eius, suadente diabolo, admatu ab ipsa, clanculum eam humiliaverit et violatam reddiderit »; quod autem sequitur non concordat cum textu nostro (Mansi, XVIII, 152 D-E).  
<sup>2</sup> Potius ex Concilio Trosleiano [Trosly] in pago Suessionico (an. 909), c. 8 (I. Mansi, XVIII, 286 D; PL 132, 696 C).  
<sup>3</sup> Rectius Lib. VIII, c. 3, n. 7 (PL 32, 752; CSEL 33, 175).

Cap. 10, nn. 1-2: textus concinnatur, partim ad verbum, ex dicto Gratiani post c.

manet vidua, quia non fuerat vir eius. Unde, si quis eam duxerit, ad sacros ordines conscendere non prohibetur, quia non duxit viduam. Viduae enim maritus aequae sicut bigamus sacerdos fieri prohibetur. Ex tali autem copula nullus arcetur a sacris ordinibus.

2. **Qui alterius sponsam eo mortuo ducit, ad sacros ordines accedere potest**. — **Pelagius Papa** \*. Secundum hoc intelligendum est quod ait Pelagius Papa<sup>1</sup> de illo qui mortuo sponso, eius sponsam ducit in uxorem: « Nihil est, inquit, quantum ad hunc articulum attinet, quod ei obviet de canonicis institutis », quin ad sacros ordines promoveri valeat. Si vero talis sponsa fuisset, inter quam et sponsum eius consensus de praesenti intercessisset, eo mortuo vidua remansisset; cui copulatus in coniugio ulterius ad sacros ordines non accederet, cum viduam duxerit.

3. Non est igitur ambigendum quin solus de praesenti consensus coniugium efficiat, et exinde veri coniuges appellentur. Ideo post talem consensum si quis alii se copulaverit, etiam si carnis commixtio illic sequatur, ad priorem copulam revocandus est.

## DISTINCTIO XXVIII

### Cap. 1 (173).

1. **Si consensus de futuro cum iuramento faciat coniugium**. Hic quaeri debet utrum consensus de futuro, addito etiam iuramento, coniugium efficiat, ut si quis promittat, vel etiam iuret alicui, se usque ad tem-

20 debet] solet BCN.

<sup>1</sup> Pelagius I (556-561), *Epist. 44 (Marcello episcopo sevoniensi)*: « Caritati tuae quae observare debeat significare curavimus, id est, ut Valentinum clericum, cui mulier cum alio ante velata, non tamen ei nupta sed virgo permanens, post mortem eius cum quo velata erat sponso, coniugali est copula sociata, quia interim velum accepit, nullum in promovendo generetur obstaculum, quia nihil est, quantum ad hunc articulum pertinet, quod ei de canonicis obviet constitutis » (ed. P. M. Gassó - C. M. Battle, *Pelagii I papae Epistulae quae supersunt*, in Abbatia Montisserati 1956, 149-152; PLS IV, 1302).

29 C. 27 q. 2 (1072), ubi et verba Pelagii referuntur. Vide etiam dictum ante c. 20 Dist. 34 (130), et ipsum c. 20 Pelagio attributum. — Num. 3. Ultima phrasia trahitur ex Hugone, *De sacram.*, II, 11, 5 (PL 176, 485 D).

Dist. XXVIII, c. 1. Cf. L. Ott, *Untersuchungen zur Briefliteratur*, 266-284, praesertim 282s; ac id., *Walter von Mortagne und Petrus Lombardus*, 667-669; necnon et eius *Hat Magister*

pus placitum illam ducturum, et illa promittat vel iuret se illi nupturam, numquid talis sponsio eos coniuges fecit? Si mutato proposito, alter vel uterque ad alienam copulam transit, numquid ob priorem sponsionem iuramento subnixam secundae foederationis pactum scindetur?